
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 12 de março de 2024 Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9463E58503B339985D571BA44F9D622E



terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2024.

• ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL.

• PORTARIA Nº 19/2024 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. MARIA DE FATIMA SANTOS OLIVEIRA, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

• ANEXOS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9463E58503B339985D571BA44F9D622E



terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

A  Prefeitura  Municipal  de  Ruy  Barbosa  torna  público  aos  interessados  que  vai  cancelar  o  pregão 
eletrônico 002/2024, Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PENSO PARA ATENDER AS NESCESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO, Por 
falha  no  edital  e  no  termo  de  referência.  COD.  https://bnc.org.br/;  Luíz  Claudio  Miranda  Pires  – 
Prefeito. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21C4BDD48E66A1C365CDAFF9120DD87B

terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Editais Administrativos

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 1 
 

 

ERRATA AO EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  ‐  DE  SELEÇÃO  DE 
PROJETOS  PARA  FIRMAR  TERMO  DE  EXECUÇÃO  CULTURAL  COM 
RECURSOS  DA  COMPLEMENTAR  195/2022  (LEI  PAULO  GUSTAVO)  – 
AUDIOVISUAL. 

 

A Procuradoria do Município informa que a presente errata serve para 

retificar a seguinte descrição no titulo do Edital:  

 

Onde se lê: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL DE 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – 

AUDIOVISUAL; 

 

Leia-se: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 - EDITAL DE 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – 

AUDIOVISUAL. 

 

 

PROCURADORIA MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 12 de março de 2024. 

 

 

________________________________ 

Ismael Ribeiro dos Santos Neto. 

Procurador Municipal. 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE9A944286E6B63A906192C00793FFE

terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

515FB288165D126A2CAFC5210A10B3D9

terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

01
/2

02
3

05
/2

02
3

06
/2

02
3

11
/2

02
3

12
/2

02
3

4.
15

1.
33

6,
62

5.
24

8.
52

8,
27

5.
71

1.
73

1,
60

4.
87

1.
73

0,
43

3.
60

3.
41

5,
34

4.
14

2.
09

5,
89

5.
23

9.
21

5,
54

5.
70

2.
41

8,
87

4.
86

1.
57

3,
74

3.
59

3.
25

8,
65

4.
00

9.
38

6,
24

4.
78

5.
01

0,
12

4.
85

9.
68

0,
97

4.
02

4.
67

0,
51

3.
53

1.
69

8,
64

13
2.

70
9,

65
45

4.
20

5,
42

84
2.

73
7,

90
83

6.
90

3,
23

61
.5

60
,0

1
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
9.

24
0,

73
9.

31
2,

73
9.

31
2,

73
10

.1
56

,6
9

10
.1

56
,6

9
9.

24
0,

73
9.

31
2,

73
9.

31
2,

73
10

.1
56

,6
9

10
.1

56
,6

9
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
18

.0
93

,0
0

12
.5

81
,5

4
30

.3
85

,2
7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
.0

93
,0

0
12

.5
81

,5
4

30
.3

85
,2

7
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
In

at
iv

os
 e

 P
en

sio
ni

st
as

 c
om

 R
ec

ur
so

s V
in

cu
la

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
.8

43
,4

1
0,

00
15

6.
74

9,
42

0,
00

D
es

pe
sa

s d
e 

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s d
e 

pe
rí

od
o 

an
te

ri
or

 a
o 

da
 

ap
ur

aç
ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

isã
o 

Ju
di

ci
al

 d
e 

pe
rí

od
o 

an
te

ri
or

 a
o 

da
 

ap
ur

aç
ão

2.
31

9,
42

17
.2

72
,8

9
3.

18
4,

83
7.

80
0,

87
54

.2
68

,1
9

10
.8

43
,4

1
0,

00
15

6.
74

9,
42

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

iss
ão

 e
 In

ce
nt

iv
os

 à
 D

em
iss

ão
 V

ol
un

tá
ri

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

A
S 

(I
I)

 (§
 1

º d
o 

ar
t .

 1
9 

da
 L

R
F)

2.
31

9,
42

17
.2

72
,8

9
3.

18
4,

83
7.

80
0,

87
54

.2
68

,1
9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s d

es
pe

sa
s d

e 
pe

ss
oa

l d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

co
nt

ra
to

s d
e 

te
rc

ei
ri

za
çã

o 
(§

 1
º d

o 
ar

t .
18

 d
a 

LR
F)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s B

en
ef

íc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
.3

13
,3

8
10

.1
56

,6
9

11
6.

52
8,

52
0,

00
Pe

ns
õe

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

20
.3

13
,3

8
10

.1
56

,6
9

11
6.

52
8,

52
0,

00
A

po
se

nt
ad

or
ia

s, 
R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
9.

24
0,

73
9.

24
0,

73
9.

24
0,

73
10

.1
56

,6
9

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

9.
24

0,
73

9.
24

0,
73

9.
24

0,
73

10
.1

56
,6

9
0,

00

86
5.

53
0,

80
39

.3
05

,9
6

5.
12

2.
42

6,
96

0,
00

Be
ne

fíc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

ri
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

9.
18

9.
99

9,
81

4.
07

8.
12

8,
15

52
.3

89
.9

80
,6

3
0,

00
O

br
ig

aç
õe

s P
at

ro
na

is
40

6.
50

2,
98

44
4.

95
8,

50
50

5.
70

3,
75

49
7.

64
4,

59
34

.6
64

,1
7

10
.0

55
.5

30
,6

1
4.

11
7.

43
4,

11
57

.5
12

.4
07

,5
9

0,
00

V
en

ci
m

en
to

s, 
V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
 r

as
 D

es
pe

sa
s V

ar
iá

ve
is

3.
84

3.
04

0,
98

4.
50

2.
05

7,
92

4.
60

2.
13

7,
94

4.
74

1.
73

1,
58

22
2.

43
7,

77

10
.0

75
.8

43
,9

9
4.

12
7.

59
0,

80
57

.6
28

.9
36

,1
1

0,
00

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

4.
24

9.
54

3,
96

4.
94

7.
01

6,
42

5.
10

7.
84

1,
69

5.
23

9.
37

6,
17

25
7.

10
1,

94
D

ES
PE

SA
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
(I

)
4.

25
8.

78
4,

69
4.

95
6.

25
7,

15
5.

11
7.

08
2,

42
5.

24
9.

53
2,

86
25

7.
10

1,
94

IN
SC

R
IT

AS
 E

M
R

ES
TO

S 
A 

PA
G

AR
N

ÃO
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S

(b
)

02
/2

02
3

03
/2

02
3

04
/2

02
3

07
/2

02
3

08
/2

02
3

09
/2

02
3

10
/2

02
3

TO
TA

L
(Ú

LT
. 1

2 
M

.)
(a

)

3o
. Q

U
A

D
R

IM
ES

TR
E 

20
23

/ Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E 
JA

N
EI

R
O

 - 
D

EZ
EM

BR
O

 - 
C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt
 . 

55
, i

nc
iso

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
Em

 R
ea

is

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 P
ES

SO
A

L

D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
U

TA
D

A
S

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
LI

Q
U

ID
A

D
A

S

BA
 - 

EX
EC

U
TI

V
O

  
PR

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

R
U

Y
 B

A
R

BO
SA

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
V

O
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
- C

O
N

SO
LI

D
A

D
O

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
13

3.
24

3,
62

5.
23

5.
94

6,
73

5.
68

1.
34

6,
33

4.
87

1.
73

0,
43

3.
60

3.
41

5,
34

Pr
ef

ei
to

(a
)

Se
cr

et
ár

io
 d

e A
dm

in
ist

ra
çã

o
C

on
ta

do
r(

a)
C

PF
: 3

95
.3

81
.4

15
-0

4
C

PF
: 6

76
.7

06
.8

75
-6

8
R

eg
. P

ro
f.:

 C
R

C
:B

A
-0

24
67

9/
0-

7

LU
IZ

 C
LA

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 P

IR
ES

M
A

R
IV

A
LD

O
 L

EI
TE

 N
A

SC
IM

EN
TO

JA
R

D
EL

 S
O

U
ZA

 S
A

N
TO

S

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
) =

 (0
,9

0 
x 

V
II

I)
 (i

nc
iso

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t .

 5
9 

da
 L

R
F)

51
.2

30
.1

45
,3

8
48

,6
0

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
I)

 (i
nc

iso
s I

, I
I e

 II
I, 

ar
t .

 2
0 

da
 L

R
F)

56
.9

22
.3

83
,7

5
54

,0
0

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(I

X
) =

 (0
,9

5 
x 

V
II

I)
 (p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t .
 2

2 
da

 L
R

F)
54

.0
76

.2
64

,5
6

51
,3

0

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
II

) =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

57
.4

72
.1

86
,6

9
54

,5
2

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s e

m
en

da
s d

e b
an

ca
da

 (a
rt

. 1
66

, §
 1

6 
da

 C
F)

 (V
I)

= 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 (V
I)

10
5.

41
1.

82
1,

76
--

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

10
8.

61
1.

82
1,

76
0,

00
( -

 ) 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 r

el
at

iv
as

 à
s e

m
en

da
s i

nd
iv

id
ua

is 
(a

rt
. 1

66
-A

, §
 1

º, 
da

 C
F)

3.
20

0.
00

0,
00

0,
00

%
 S

O
BR

E 
A

 R
C

L 
A

JU
ST

A
D

A

10
.0

65
.0

00
,5

8
4.

12
7.

59
0,

80
57

.4
72

.1
86

,6
9

0,
00

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

V
A

LO
R

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
25

6.
46

5,
27

4.
93

8.
98

4,
26

5.
11

3.
89

7,
59

5.
24

1.
73

1,
99

20
2.

83
3,

75

In
at

iv
os

 e
 P

en
sio

ni
st

as
 c

om
 R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9463E58503B339985D571BA44F9D622E



terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 E

X
C

E
T

O
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
B

R
U

T
A

(a
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 L
iq

u
id

ad
os

 e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 
E

m
p

en
h

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
u

id
ad

os
d

e 
E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
or

es
(d

)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

(h
)

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
a
l 

d
e 

R
u

y
 B

a
rb

o
sa

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 

P
A

G
A

R
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 F
IS

C
A

L
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
 - 

CO
N

SO
LI

D
A

D
O

3º
 Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

 J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 -

 2
02

3

R
G

F
 -

 A
ne

xo
 5

 (
L

R
F

, A
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I

II
, a

lí
ne

a 
"a

")

D
em

ai
s

O
b

ri
ga

çõ
es

F
ia

n
ce

ir
as

(e
)

T
O

T
A

L
 (

IV
) 

=
 (

I 
+

 I
I 

+
 I

II
)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: P
re

fe
it

ur
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
R

uy
 B

ar
bo

sa
, E

m
is

sã
o:

19
/0

1/
20

24
, à

s 
09

:4
9:

58
, A

ss
in

ad
o 

D
ig

it
al

m
en

te
 n

o 
di

a 
19

/0
1/

20
24

, à
s 

09
:4

9:
58

.  

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)¹
(g

) 
=

 (
a 

– 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) 
- 

f)

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 
P

Ú
B

L
IC

O

(f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

or
es

 
 (

b
)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
I)

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 d
o

 F
U

N
D

E
B

R
ec

u
rs

o
s 

N
ão

 V
in

cu
la

d
o
s 

d
e 

Im
p
o
st

o
s

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
(N

Ã
O

 I
N

S
C

R
IT

O
S

P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

O
u

tr
o

s 
R

ec
u

rs
o

s 
V

in
cu

la
d

o
s 

à 
E

d
u

ca
çã

o

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 F
u

n
d

o
 a

 F
u

n
d

o
 d

e 
R

ec
u

rs
o

s 
d

o
 S

U
S

O
u

tr
o

s 
R

ec
u

rs
o

s 
V

in
cu

la
d

o
s 

à 
S

aú
d

e

R
ec

u
rs

os
 D

es
ti

n
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

oc
ia

l
R

ec
u

rs
os

 V
in

cu
la

d
os

 à
 P

re
vi

d
ên

ci
a 

S
oc

ia
l (

E
xc

et
o 

ao
 R

P
P

S
)

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

n
te

s 
d

e 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as

O
u

tr
as

 V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

R
ec

u
rs

os
 E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
ri

os
O

u
tr

as
 V

in
cu

la
çõ

es

5
.1

7
4
.8

0
2
,5

5
�

1
.1

7
2
,7

6

5
5
2
.3

2
8
,4

5

7
7
4
.4

2
7
,5

9

4
6
1
.0

5
4
,8

1

1
8
3
.0

5
6
,6

0

1
.5

1
9
.5

2
1
,4

9

0
,0

0

1
.6

6
8
.2

7
1
,9

5

5
.1

5
5
,7

6

0
,0

0

0
,0

0

2
6
6
.8

1
7
,2

3

2
6
6
.8

1
7
,2

3

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
.1

7
2
,7

6

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
.7

5
2
.0

8
4
,5

9

1
.7

5
2
.0

8
4
,5

9

5
.4

4
1

.6
1

9
,7

8
1

.7
5

3
.2

5
7

,3
5

8
1
3
.1

1
8
,0

3

2
0
0
.2

8
4
,0

0

4
.0

0
0
,0

0

4
3
2
.5

5
1
,1

9

0
,0

0

3
1
.3

9
3
,0

0

0
,0

0

1
4
4
.8

8
9
,8

4

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

2
.0

2
8
.3

9
2
,8

7

2
.0

2
8
.3

9
2
,8

7

2
.8

4
1

.5
1

0
,9

0

4
2
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

4
2
0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

4
4
.4

7
7
,6

6

4
4
.4

7
7
,6

6

44
.8

97
,6

6

8
2
4
.0

3
7
,8

3

5
7
8
.3

8
4
,9

7

-3
7
.3

1
0
,4

0

3
0
1
.2

4
1
,0

0

0
,0

0

1
.8

3
6
,0

0

0
,0

0

-2
0
.1

1
3
,7

4

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

1
.3

8
3
.4

9
6
,8

0

1
.3

8
3
.4

9
6
,8

0

2.
20

7.
53

4,
63

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0,
00

3
.5

3
6
.0

5
3
,9

3

-2
2
6
.3

4
0
,5

2

8
0
7
.7

3
7
,9

9

-2
7
3
.1

5
7
,3

8

1
8
1
.8

8
3
,8

4

1
.4

8
6
.2

9
2
,4

9

0
,0

0

1
.5

4
3
.4

9
5
,8

5

5
.1

5
5
,7

6

0
,0

0

0
,0

0

- 
4
.9

4
1
.6

3
4
,6

9

- 
4
.9

4
1
.6

3
4
,6

9

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0,
00

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0,
00

L
U

IZ
 C

L
A

U
D

IO
 M

IR
A

N
D

A
 P

IR
E

S

P
re

fe
it
o
 M

u
n
ic

ip
a
l

C
P

F
: 
3
9
5
.3

8
1
.4

1
5
-0

4

M
A

R
IV

A
L
D

O
 L

E
IT

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

S
e
c
re

tá
ri
o
 d

e
 A

d
m

in
is

tr
a
ç
ã
o

C
P

F
: 
6
7
6
.7

0
6
.8

7
5
-6

8

J
A

R
D

E
L
 S

O
U

Z
A

 S
A

N
T

O
S

C
o
n
ta

d
o
r(

a
)

R
e
g
. 
P

ro
f.
: 
C

R
C

:B
A

-0
2
4
6
7
9
/0

-7

O
u
tr

o
s 

R
ec

u
rs

o
s 

n
ão

 V
in

cu
la

d
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
S

T
O

S
 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 )

3
.5

3
6
.0

5
3
,9

3

-2
2
6
.3

4
0
,5

2

8
0
7
.7

3
7
,9

9

-2
7
3
.1

5
7
,3

8

1
8
1
.8

8
3
,8

4

1
.4

8
6
.2

9
2
,4

9

0
,0

0

1
.5

4
3
.4

9
5
,8

5

5
.1

5
5
,7

6

0
,0

0

0
,0

0

- 
4
.9

4
1
.6

3
4
,6

9

- 
4
.9

4
1
.6

3
4
,6

9

0
,0

0

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 E
d

u
ca

çã
o

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 S
aú

d
e

T
ra

n
sf

 d
e 

C
o

n
v

ên
io

s 
e 

In
st

ru
m

en
to

s 
C

o
n

g
ên

er
es

 (
ex

ce
to

 E
d

u
ca

çã
o

, 
S

aú
d

e 
e 

A
ss

is
tê

n
ci

a)
1
.3

5
7
.9

5
3
,8

2
0
,0

0
5
7
.2

5
5
,0

2
0
,0

0
-2

0
.4

5
8
,7

3
0
,0

0
1
.3

2
1
.1

5
7
,5

3
0
,0

0
0
,0

0
1
.3

2
1
.1

5
7
,5

3

O
u

tr
as

 V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

o
rr

en
te

s 
d

e 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as
3
1
0
.3

1
8
,1

3
0
,0

0
8
7
.6

3
4
,8

2
0
,0

0
3
4
4
,9

9
0
,0

0
2
2
2
.3

3
8
,3

2
0
,0

0
0
,0

0
2
2
2
.3

3
8
,3

2

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

1
6
.1

4
1
,6

6
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
6
.1

4
1
,6

6
0
,0

0
0
,0

0
1
6
.1

4
1
,6

6

R
ec

u
rs

o
s 

d
e 

O
p

er
aç

õ
es

 d
e 

C
ré

d
it

o
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
d

o
s 

à 
E

d
u

ca
çã

o
 e

 à
 S

aú
d

e)
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
ec

u
rs

o
s 

d
e 

A
li

en
aç

ão
 d

e 
B

en
s/

A
ti

v
o

s
1
0
.9

8
5
,9

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
0
.9

8
5
,9

0
0
,0

0
0
,0

0
1
0
.9

8
5
,9

0

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o

s 
a 

F
u

n
d

o
s 

(e
x

ce
to

 E
d

u
ca

çã
o

, 
S

aú
d

e,
 A

ss
is

tê
n

ci
a 

e 
P

re
v

id
ên

ci
a)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
.3

2
6
.7

5
6
,0

4
0
,0

0
2
0
4
.2

8
4
,0

0
0
,0

0
5
4
1
.0

7
4
,5

7
0
,0

0
5
8
1
.3

9
7
,4

7
0
,0

0
0
,0

0
5
8
1
.3

9
7
,4

7

6
4
4
.1

1
1
,4

1
1
.1

7
2
,7

6
4
3
2
.5

5
1
,1

9
4
2
0
,0

0
3
0
1
.2

4
1
,0

0
0
,0

0
-9

1
.2

7
3
,5

4
0
,0

0
0
,0

0
-9

1
.2

7
3
,5

4

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
I)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 F

u
n

d
o

 e
m

 C
ap

it
al

iz
aç

ão
 (

P
la

n
o

 P
re

v
id

en
ci

ár
io

)2
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o

s 
 a

o
 R

P
P

S
 -

 F
u

n
d

o
 e

m
 R

ep
ar

ti
çã

o
 (

P
la

n
o

 F
in

an
ce

ir
o

)
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 T

ax
a 

d
e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

-1
.4

0
5

.5
8

0
,7

6
-1

.4
0

5
.5

8
0

,7
6

P
á

g
in

a
: 

1
 d

e
 1

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9463E58503B339985D571BA44F9D622E



terça-feira, 12 de março de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01165 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

BA - EXECUTIVO  

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE JANEIRO A DEZEMBRO - 2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

56.922.383,75

54.076.264,56

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito Municipal

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO

Secretário de Administração

JARDEL SOUZA SANTOS

Contador(a)

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

54,00

51,30

57.472.186,69

29.913.733,63

126.494.186,11

0,00

23.190.600,79

0,00

0,00

16.865.891,48

7.378.827,52

120,00

0,00

22,00

0,00

0,00

16,00

7,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 108.611.821,76

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, Emissão:19/01/2024, às 09:53:36, Assinado Digitalmente no dia 19/01/2024, às 09:53:36.  

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

51.230.145,38Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48,60

105.411.821,76

54,52

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 105.411.821,76

CPF: 395.381.415-04 CPF: 676.706.875-68 Reg. Prof.: CRC:BA-024679/0-7

28,38

 SIAFIC - 

-1.405.580,760,00

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9463E58503B339985D571BA44F9D622E


		2024-03-12T15:21:03-0300




